
（次のページがあります） 

 

ご入居者様 ご家族様 各位                          2023年 7月 19日 

社会医療法人 青洲会                 

有料老人ホーム青洲の華はこざき館 

施設長  梅木 英徳 

 

新型コロナウイルス感染症に関するお知らせとお願い 

（第 18弾） 

拝啓 時下ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

また、日頃より有料老人ホーム青洲の華はこざき館をご利用いただきありがとうご

ざいます。 

さて、令和 5年 5月 8日より新型コロナウイルス感染症法上の位置づけが、5類

感染症に変更となり、2023年 5月 10日より、施設内の感染対策を一部緩和いた

しました。その後検討を重ねた結果、以下の通り施設内の感染対策を改めることと

なりました。コロナウイルスは、5類感染症となり世界的な感染対策なども変わっ

てきている中ではございますが、今でも当施設のような高齢者施設（集団生活の

場）では、外部の来館者を介してコロナウイルスが蔓延するクラスター案件が頻発

しており、まだまだ予断を許さない状況でございます。この度、施設内の感染対策

を改めておりますが、上記のような案件もありますことご理解いただき、来館後に

体調不良やコロナ陽性が判明した際は、速やかに施設の方へご連絡いただきたく、

重ねてのお願いでございます。引き続きご入居者様、ご家族様の安心・安全な生活

をお過ごしいただくために、ご確認いただき改めてご理解とご協力をお願い申し上

げます。 

敬具 

 

このご案内は、当施設にお越しになる可能性がある他の 

ご家族様へもお知らせくださいませ。 

また、当施設のホームページにも同内容で掲載されております。 

緩和に伴い、感染判明時の迅速な対応を可能にする為「事前の申請」「記録」を継続いたします。 

「事前申請」のない案件は、お断りさせていただく場合があります。ご了承ください。 



以上 

～2023 年 7 月 19 日以降の施設内の感染対策～ 

 

 

 

有料老人ホーム青洲の華はこざき館 ～メールや LINEもご活用ください～ 

☏092-260-8838          info.hana@seisyukai.jp   LINE https://lin.ee/zahjerd 

外部の通所サービスの利用 外部利用について、要相談のうえ利用可能になります。 

●外部利用につきまして、担当ケアマネージャーや施設との要相談にて可能となります。 

●感染状況が高い場合は、外部の通所サービスの利用を中止させていただく場合もございます。 

訪 問 理 美 容 引き続き、訪問理美容は基本的に「毎月中旬頃」に実施いたします。 

●内容は「散髪」を中心にご希望があれば「カラー」や「パーマネント」の実施も可能です。 

《感染対策》 

・理美容業者の検温の徹底、体調の確認、手洗い、手指消毒、マスク着用の徹底。 

・食堂に順番にお呼びして、分散した環境下で施術いたします。 

入 居 者 様のお買い物 引き続き、施設周囲の感染状況を考慮したうえで継続いたします。 

●入居者様をお連れしての買い物同行は、感染対策をした上で引き続き継続いたします。 

《感染対策》 

・外出時のマスク着用、お帰りの際は手洗い、手指消毒をしていただきます。 

ご  面  会 引き続き、面談室またはご本人様の自室にてご面会が可能です。 

●原則 9 時～17 時とさせていただきます。 

●ご本人様の介護保険サービスのスケジュール確認などをさせていただきますので、ご面会ご希望時は、 

事前に当施設事務所までご連絡くださいませ。 

●感染対策の観点より、ご面会時間やご面会人数は、短時間・小人数にご協力をお願いいたします。 

《感染対策》 

・マスク着用、手指消毒の継続。 

・ご来館時は面会簿の記載、体温測定、体調確認は継続しております。 

外出・外泊・病 院 受 診 
引き続き、事前相談・申請をしていただいた上で、外出や外食、外泊が可能 

です。 

[外出] 事前相談・申請をしていただいた上で、外出や外食が可能です。 

外出をご希望される方は事務所まで事前にご相談ください。「外出申請書」にて申請いたします。 

外出時間は、原則 9時～17 時とさせていただきます。 

[病院受診] 上記の外出と同様です。 

[外泊] 事前相談・申請をしていただいた上で、外泊可能です。 

ご本人様の介護保険サービス等のスケジュール確認などをさせていただき、状況次第では外泊許可 

をお出しできない場合や感染対策上、急遽中止とさせていただく場合もございます。 

《感染対策》 

・事前の申請時や出発時に、詳細の内容やご同行者様、お会いになる方の体調確認をさせていただきます。 

・施設周囲の感染状況を引き続き確認しながら感染リスクが高いと判断される様な外出は、ご遠慮いただく 

場合がございます。 

施設内でコロナウイルス感染症が蔓延するなど、施設内の感染状況が変わった場合は、今回の制限緩和を 

一時取止める場合がございます。ご不明な点等ございましたら、お気軽に事務所までお問合せください。 

mailto:info.hana@seisyukai.jp2
https://lin.ee/zahjerd

